

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	11.492.721,56	21,54%	11.461.127,24	118.056.065,53
Receita Patrimonial (Investimentos)	11.537.975,43	21,63%	12.233.648,22	273.978.198,50
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	2.181.998,62	4,09%	2.005.721,97	67.582.079,37
Receita de Capital				
Alienação Bens Imóveis	174.310,06	0,33%	172.564,45	1.681.530,77
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	21.875.735,28	41,00%	20.972.053,89	216.837.220,10
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	293.187,76	0,55%	293.187,76	2.859.657,12
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	5.798.226,91	10,87%	5.782.188,04	53.207.016,46
Total	53.354.155,62	100,00%	52.920.491,57	734.201.767,85

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	2.957	2.628.646,68	4.993.211,93	7.621.858,61	74.294.912,11
Secretaria de Saúde	2.545	2.842.893,51	4.467.403,98	7.310.297,49	74.132.799,80
Educação Infantil - FUNDEB	3.753	3.278.113,90	6.366.708,74	9.644.822,64	98.206.623,39
Hospital Municipal São José	1.438	1.403.046,14	2.205.050,76	3.608.096,90	36.713.008,81
Câmara de Vereadores	88	165.340,40	259.820,69	425.161,09	4.180.868,87
DETRANS	119	157.296,66	247.180,45	404.477,11	3.562.036,62
IPREVILLE	47	49.069,48	77.109,18	126.178,66	1.286.007,02
Cedidos	4	5.010,41	7.873,50	12.883,91	127.595,60
Facultativos	0	0,00	0,00	0,00	2.664,00
Sentenças Judiciais	0	0,00	0,00	0,00	623.146,67
Multa e Juros diversos	-	0,00	0,00	0,00	354,92
Subtotal Ativos	10.951				
Aposentados e Pensionistas	1.939	963.304,38	0,00	963.304,38	9.138.180,30
Subtotal Aposentados e Pensionistas	1.939				
Total Geral de Segurados	12.890	11.492.721,56	18.624.359,23	30.117.080,79	302.268.198,11

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00023/2020	60/60	0,00	1.225.542,56	0,00
TAP 00112/2021	57/60	1.845.185,17	17.819.526,62	5.592.192,72
TAP 00119/2021	57/60	1.406.190,88	13.580.018,34	4.261.733,01
Total	-	3.251.376,05	32.625.087,52	9.853.925,73

Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	178/240	237.293,49	2.340.214,43	12.690.285,89
TAP 00130/2021	57/60	737.220,35	7.119.566,10	2.234.289,78
Lei n° 9.280/2022	33/420	934.373,92	9.190.329,91	266.650.911,17
Lei n° 9.510/2023 – IRRF	-	3.849.378,47	34.121.640,37	1.507.473.801,34
Total	-	5.758.266,23	52.771.750,81	1.789.049.288,18

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Rodoviária	25.141.000,00	235.006,67	2.289.049,90
Secretaria de Infraestrutura Urbana	5.756.000,00	58.181,09	570.607,22
Ipreville (Sede)	10.984.089,00	-	-
Total	41.881.089,00	293.187,76	2.859.657,12

Receitas – Venda Imóveis

Imóvel	Valor da Venda	Número da Parcela	Valor da Parcela
Garagem	5.100.000,00	10/120	41.860,72
Usina de Asfalto	11.761.722,00	10/120	96.540,04
Ipreville (Sede)	4.095.121,45	16/120	35.909,30
Total	20.956.843,45	-	174.310,06

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	42.446.827,22	90,57%	37.100.863,18	380.910.458,62	96,06%
Renda Variável	4.418.683,98	9,43%	5.942.650,51	15.643.851,01	3,94%
Total	46.865.511,20	100,00%	43.043.513,69	396.554.309,63	100,00%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.748.414.124,59	38,45%
Renda Variável	297.775.678,11	6,55%
Imóveis Investimentos	30.897.000,00	0,68%
Imóveis Sede	10.984.089,00	0,24%
Títulos Públicos	2.434.654.899,57	53,54%
Aplicações no Exterior	24.493.335,88	0,54%
Total	4.547.219.127,15	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável	Imóveis
91,99%	7,09%	0,92%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial	Resultado
Janeiro	0,82%	0,18%	1,00%	0,42%	0,58%
Fevereiro	0,91%	-0,07%	0,84%	1,91%	-1,05%
Março	1,13%	-0,18%	0,95%	0,93%	0,02%
Abril	1,02%	0,02%	1,04%	0,90%	0,14%
Maio	0,98%	0,15%	1,13%	0,77%	0,36%
Junho	0,82%	0,04%	0,86%	0,65%	0,21%
Julho	0,77%	-0,21%	0,56%	0,63%	-0,07%
Agosto	0,72%	0,21%	0,93%	0,21%	0,70%
Setembro	0,83%	0,13%	0,97%	0,94%	0,02%
Outubro	0,95%	0,10%	1,05%	0,45%	0,60%
2025	9,32%	0,36%	9,71%	8,09%	1,50%

* A Portaria nº 1.467/2022 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria nº 1.499/2024 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2025, definindo a meta atuarial em INPC + 5,17%.

Índices

MÊS	CDI	SELIC	Ibovespa	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B	S&P 500
Janeiro	1,01%	1,01%	4,86%	0,00%	0,16%	0,27%	1,08%	2,70%
Fevereiro	0,99%	0,99%	-2,64%	1,48%	1,31%	1,06%	0,50%	-1,42%
Março	0,96%	0,96%	6,08%	0,51%	0,56%	-0,34%	1,84%	-5,75%
Abril	1,06%	1,06%	3,69%	0,48%	0,43%	0,24%	2,09%	-0,76%
Mai	1,14%	1,14%	1,45%	0,35%	0,26%	-0,49%	1,70%	6,15%
Junho	1,10%	1,10%	1,33%	0,23%	0,24%	-1,67%	1,30%	4,96%
Julho	1,28%	1,28%	-4,16%	0,21%	0,26%	-0,77%	-0,79%	2,17%
Agosto	1,16%	1,16%	6,27%	-0,21%	-0,11%	0,36%	0,84%	1,91%
Setembro	1,22%	1,22%	3,40%	0,52%	0,48%	0,42%	0,54%	3,53%
Outubro	1,28%	1,28%	2,26%	0,03%	0,09%	-0,36%	1,05%	2,27%
2025	11,76%	11,76%	24,32%	3,65%	3,73%	-1,30%	10,57%	16,30%

Despesas Liquidadas

Despesa		Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Despesas Administrativas		1.077.018,92	1,91%	989.230,29	8.813.256,78
Processos Administrativos		207.429,64	0,37%	276.525,03	1.978.211,02
Programas de Pré e Pós Aposentadoria		2.862,00	0,01%	0,00	95.890,41
Despesas com Pessoal		832.436,02	1,48%	671.707,68	6.351.331,19
Qualificação e Capacitação		27.681,25	0,05%	22.005,00	186.793,45
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais		1.389,38	0,00%	2.460,11	4.591,23
Aquisição, Construção e Reforma		-169,00	0,00%	11.135,50	54.760,95
PASEP - Fonte 275		5.389,63	0,01%	5.396,97	141.678,53
Despesas Previdenciárias		55.294.117,73	98,08%	36.528.400,45	375.833.413,77
Aposentadorias	4.628	50.759.060,59	90,03%	33.448.005,63	343.334.013,00
Pensões	748	4.491.553,19	7,97%	3.036.104,70	31.327.868,25
Salário Família		5.744,89	0,01%	6.531,06	60.077,34
Compensação Previdenciária		37.759,06	0,07%	37.759,06	717.230,68
Sentenças Judiciais		0,00	0,00%	0,00	394.224,50
PASEP - Outras Fontes		6.000,07	0,01%	4.461,13	7.285.303,25
Total		56.377.136,72	100,00%	37.522.091,87	391.931.973,80

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	53.354.155,62
Despesa Liquidada	56.377.136,72
Resultado Previdenciário	-3.022.981,10
Resultado Previdenciário Acumulado	342.269.794,05

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	41.816.180,19
Despesa Liquidada	56.377.136,72
Resultado Previdenciário	-14.560.956,53
Resultado Previdenciário Acumulado	68.291.595,55

Patrimônio

Ativo	Valor	%
Ativos Disponíveis	4.547.699.697,23	99,31%
Recursos Financeiros Disponíveis	4.505.345.211,60	98,39%
Imóveis Investimentos	30.897.000,00	0,67%
Imóveis Sede	10.984.089,00	0,24%
Bens Móveis	473.396,63	0,01%
Créditos a Receber	31.564.667,71	0,69%
Dívidas Contribuições	12.088.215,51	0,26%
Outros Créditos	240.320,87	0,01%
Venda Imóveis	19.236.131,33	0,42%
Total	4.579.264.364,94	100,00%

Variação Mês	Variação Ano
0,63%	10,39%

Recursos da Taxa de Administração

Bancos	Valor	%
Banco do Brasil	45.425.492,44	99,99%
Caixa Econômica Federal	2.987,59	0,01%
Total	45.428.480,03	100,00%